proferida em 2ª instância pela Gerência-Geral de Recursos
(GGREC) na 20ª Sessão de Julgamento Ordinária (SJO), realizada
no dia 2 de agosto de 2024, na qual foi decidido, por
unanimidade, CONHECER do recurso e DAR-LHE PARCIAL
PROVIMENTO, minorando o valor da penalidade de multa para R$
16.000,00 (dezesseis mil reais), acompanhando a posição do
relator, descrita no Voto nº
799/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº 3040459).

Em 24/03/2017, a recorrente foi autuada, com

fundamento no item 5, Seção II, do Capítulo XXXI da Resolução
de Diretoria Colegiada - RDC nº 81/2008, tipificada no artigo 10,

[...]

Conforme dados do
sistema Datavisa, a empresa apenas foi autorizada a transportar
cosméticos na data de 1º/02/2022.

À fl. 33, tem-se a Decisão de 1ª instância, nº
1346543, de 25/02/2021, a qual condenou a autuada ao
pagamento de multa no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais), tendo sido considerada como Média - Grupo III (fl. 30).

Às fls. 59 e seguintes, consta comprovação de que a
autuada foi devidamente notificada da decisão de 1ª instância
em 13/10/2021.

A recorrente interpôs recurso administrativo, por via
postal, em 03/11/2021, conforme rastreamento (fls.

[...]

atividade de transportar cosmético (Senscience
Purify Shampoo For Deep Cleaning), no mesmo
trajeto. Portanto, mesma atividade, mesmo trajeto,
produtos cosméticos equivalentes e empresa
condenada com o mesmo porte econômico
recebendo esta empresa uma penalidade bem
inferior, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil
reais).
[...]
No âmbito do Direito Público, o corolário dessa
vedação à aplicação de sanções desproporcionais é
o princípio da finalidade.
Por esse princípio, a norma deve ser aplicada
considerando o seu objetivo (finalidade) e não
apenas a sua mera literalidade, inclusive quanto à